

Nr 400.

Av fröken **Nygren m. fl.**, *angående förordnande av hjälpskolekonsulenten i skolöverstyrelsen såsom skolombudsman under ecklesiastikdepartementet, m. m.*

Vid de diskussioner, som under senare tid förts dels i pressen och dels vid anordnade diskussionsmöten, har gjorts gällande, att förhållandena vid våra skolor stundom äro sådana, att eleverna och deras målsmän känna behov av någon utanför skolan stående instans, genom vilken förmenta missförhållanden opartiskt kunde bedömas.

Det missnöje, som yppats, äger helt säkert många gånger sitt berättigande, men det torde också utan tvivel stundom bottna i det icke önskvärda motsatsförhållandet mellan hem och skola, vars orsak inte bara är att söka hos lärarna, utan även hos föräldrars felaktiga inställning till skolan och dess arbete. I senare fallet skulle alltså även lärare kunna ha behov av en opartisk instans.

Fr. o. m. läsåret 1941/42 finns hos skolöverstyrelsen anställd en konsulent för undervisning och uppfostran av intellektuellt efterblivna och svåruppfosttrade barn.

Enligt undertecknades mening vore det lämpligt att på försök vidga denna konsulents uppgifter så att till honom också kunde hänskjutas tvistefrågor vid såväl folkskolor som läroverk av olika slag, vilka fordra en sådan opartisk bedömning, som här ovan påtalats. Den nu tjänstgörande konsulenten, som är både praktiskt utövande pedagog och psykiatriker, torde äga just de kvalifikationer, vilka äro nödvändiga förutsättningar för en dylik verksamhet. Då därtill kommer, att han på grund av konsulenttjänsten tid efter annan besöker landets olika skoldistrikt, torde det icke möta några större svårigheter för vare sig målsmän eller lärare att komma i personlig kontakt med honom. För att kunna fungera som fullt opartisk medlare torde konsulenten i den föreslagna verksamheten icke böra sortera under skolöverstyrelsen, utan stå direkt under ecklesiastikdepartementet. Han borde därvid lämpligen benämnas skolombudsman.

En försöksanordning av ovan angivet slag skulle kunna genomföras med en ytterst ringa kostnadsökning för statsverket.

Med stöd av ovanstående föreslå vi,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att hjälpskolekonsulenten i skolöverstyrelsen för-

söksvis på ett år förordnas som skolombudsman under ecklesiastikdepartementet,
samt att ett anslag på 2 000 kronor ställes till förfogande för ombudsmannens resor i 1:a klass å järnväg.

Stockholm den 22 januari 1945.

Hildur Nygren.

Sigrid Ekendahl.

Ivar Jansson,
Kalix.

Elsa Johansson.

Fritz Persson,
Vaxjö.

Gösta Skoglund.

Erik Severin,
Gävle.

Henry Allard.
